
 
 

 

 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE  4° CIRCOLO 

“C. N. CESARO” 
Via V. Veneto, 441 - 80058 Torre Annunziata (NA) 

                                                                     Tel. 081.8614727 - Fax 081.5361749 
         Cod. Mecc. NAEE191007 – Cod. Fiscale 82008270637 

                                          Email: naee191007@istruzione.it - naee191007@pec.istruzione.it 
 

 
Prot. n. 4192/I.3/1 
 

Torre Annunziata,  01/09/2022 
 
 

All’Albo della Scuola 
Al Sito web 

Al Direttore sga  
 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto mediante procedura di cui all’art. 36, comma 2, 
lett. A) del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 (codice degli appalti) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1983, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato; 
VISTA  la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi e s.m.i”; 
VISTO il D. Lgs 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche e s.m.i.”; 
VISTE le disposizioni di cui alla L. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 
VISTO il D. Lgs 50/2016, così come novellato dal D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 (c.d. Decreto correttivo) e dal 
Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni della Legge 14 giugno 2019, n. 55; 
VISTO  il Decreto 28 agosto 2018 n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile 
delle II.SS., ai sensi dell’art. 1, comma 143 della Legge 13 luglio 2015 n. 107;  
VISTO  l’art. 32 , comma 2 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lett. A) del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 per il quale “le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, 
secondo le seguenti modalità : per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 €. , mediante affidamento 
diretto (anche senza previa consultazione di due o più operatori economici) o per lavori in amministrazione 
diretta”; 
RICHIAMATE  le linee guida ANAC n. 4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 
2018 e delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

mailto:naee191007@istruzione.it
mailto:naee191007@pec.istruzione.it


CONSIDERATO che le suddette Linee Guida n. 4, al punto 4.3.2, per gli affidamenti di modico valore o per 
affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla Stazione Appaltante, 
prevedono che l’onere MOTIVAZIONALE RELATIVO all’economicità dell’affidamento e al rispetto dei principi 
di concorrenza possa essere espresso in forma sintetica;  
RICHIAMATE le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del codice dei contratti pubblici di 
cui al  QUADERNO n. 1 (ED. GIUGNO 2019);  
TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’art. 25,  comma 2, del D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 1, comma 78 , della L. n. 107 del 2015; 
VISTA  la delibera del Consiglio di Circolo di approvazione del Programma Annuale E. F. 2022; 
PREMESSO che il Dirigente scolastico, previa, DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA, per gli acquisti 
di beni e servizi entro tale limite, provvede direttamente con ordinazione o stipula del contratto, 
interpellando ditte o persone fisiche di propria fiducia, garantendo sempre i principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, non discriminazione, trasparenza e pubblicità, proporzionalità, rotazione 
e parità di trattamento. 
CONSIDERATO  pertanto che siffatto acquisto rientra nei cc.dd. acquisti di modico valore, e che l’entità della 
presente spesa rende poco funzionale la scelta di procedure di gara diverse dall’affidamento diretto; 
CONSIDERATA la necessità dell’urgenza di acquistare il seguente bene/servizio anche ai fini di garantire la 
continuità delle forniture/prestazioni;  
ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda di progetto A.2 – Funzionamento 
Amministrativo ; 
VERIFICATA  la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del bene o del servizio offerto; 
VERIFICATI i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico; 
TENUTO CONTO  che per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 (IVA ESCLUSA), in caso di 
affidamento diretto la Stazione appaltante ha “facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di 
un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del DPR 28/12/2000 n. 
445, (anche secondo il MODELLO DEL DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO (DGUE)), dalla quale risulti in 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del codice dei contratti pubblici e speciale, ove 
previsti. 
VISTO  il comma 3, dell’art. 51 del D. Lgs n. 77/2021 (DECRETO SEMPLIFICAZIONI E GOVERNANCE PNRR), di 
modifica del primo Decreto semplificazioni di cui al D. Lgs 76/2020 di deroga ai limiti di cui all’art. 36, comma 
2 del D. Lgs 50/2016 (CODICE DEI CONTRATTI, che in un’ottica intertemporale, ha rivisto al rialzo i limiti per 
l’affidamento diretto e le procedure avviate dopo il 1 giugno 2021, data di entrata in vigore del Decreto,  e 
fino al 30/06/2023, a: 

 150.000,00 € per lavori; 

 139.000,00 € per servizi e forniture; 
RAVVISATA   la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di cui al GDPR ai fini della sicurezza 
informatica ;  

 

DETERMINA 
Art. 1  le premesse fanno parte integrante  e sostanziale del presente provvedimento; 
art. 2 di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto prevista 
dall’art. 36, comma 2, lett. A) del D. Lgs  n. 50/2016 e s.m.i della seguente fornitura dal seguente operatore 
economico: 
 
 

FORNITURA E SERVIZI  CONSULENZA RPD/DPO ai sensi dell’art. 39 par 1 RE 
679/2016 

OPERATORE ECONOMICO UNIDOS  srl  

PARTTA IVA / COD. FISCALE 01609350705 

IMPORTO FORNITURA (IVA esclusa) 1.100,00 

ATTIVITA’/PROGETTO  A.2.1 



 
Art. 3  di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento ) il Dirigente scolastico  Prof.ssa 
Maria Pisciuneri, così come previsto dal codice degli appalti D.Lgs n. 50/2016; 
 
La presente DETERMINA sarà pubblicata sul sito web dell’Istituzione scolastica WWW.cncesaro.edu.it 

 All’albo on line; 

 Al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – sotto sezione di 1° livello BANDI DI GARA E CONTRATTI  
 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Maria Pisciuneri 

Firmato digitalmente  
  

 

 
 
 

http://www.cncesaro.edu.it/

		2022-11-03T11:06:08+0100




